diario como agencia de noticias a través de Internet (B-184-2014) con la empresa Europa 
Press Delegaciones, S.A., con CIF:A-41606534 por el plazo de un plazo de SEIS (6) MESES 
a contar desde el día 14 de junio de 2015 y por un importe ascendente a la cantidad de SEIS 
MIL DOSCIENTOS EUROS (6.200,00.- €), IGIC excluido. 

SEGUNDO.- Autorizar y disponer a tal efecto un gasto ascendente a la cantidad de SEIS MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO EUROS (6.634,00.- €) (IGIC incluido) a favor de la 
empresa Europa Press Delegaciones, S.A., A-41606534 con cargo a la partida presupuestaria y el 
detalle que a continuación se indica: 

PARTIDA IMPORTE 
2015-129-9121-22706   6.634,00.- € (IGIC incluido) 

TERCERO.- El resto de obligaciones se asumirán conforme a lo dispuesto en el contrato de los

[...]

procedimiento negociado sin publicidad, cuyo presupuesto de licitación asciende a la cantidad 
de TREINTA MIL EUROS (30.000,00 .-€) más un 7% de IGIC, esto es, DOS MIL CIEN 
EUROS (2.100,00 -€), lo que hace un importe total ascendente a la cantidad de TREINTA Y 
DOS MIL CIEN EUROS (32.100,00 -€), con un plazo de ejecución de SEIS (6) MESES, con 
cargo a la aplicación 15.168.4421.65000, propuesta de gastos 15 - 3150. 

RESULTANDO  que la citada sesión del Consejo Insular, al propio tiempo, se dispuso la 

apertura del procedimiento de adjudicación, a cuyo efecto se cursarían invitaciones para la

[...]

liberar el crédito restante por importe de TREINTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS EUROS 
CON TREINTA Y UN CÉNTIMOS (35.200,31€), incorporándose a la partida presupuestaria 
correspondiente. 

TERCERO.- Requerir a la empresa adjudicataria la garantía definitiva por importe 
MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO EUROS CON TRECE CÉNTIMOS  
(1.355,13.- €) 

CUARTO.- Designar responsable de la obra a la funcionaria Doña Ana Isabel Herrero 
Palacios, Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos del Servicio Técnico de Conservación y 
Explotación de Carreteras y Paisaje de la Corporación, y notificarle el presente acuerdo.

[...]

veinticinco euros con veintitrés céntimos (23.925,23 €), a los que deberá añadirse la cantidad de 
mil seiscientos setenta y cuatro euros con setenta y siete céntimos (1.674,77), correspondientes 
a la imposición indirecta a soportar por esta Administración Insular, ascendiendo el valor 
estimado del contrato a veinticinco mil seiscientos euros (25.600,00 €). 

CONSIDERANDO que no será de aplicación a la presente contratación la revisión de 
precios ya que el plazo de ejecución del contrato es inferior a doce meses. 

CONSIDERANDO que en virtud de lo establecido en el art. 177 en relación con el

[...]

adjudicación, se estima conveniente establecer un plazo de quince (15) días naturales a contar 
desde la publicación del anuncio de licitación para la presentación de proposiciones. 

CONSIDERANDO que existe crédito adecuado y suficiente en la partida presupuestaria 

15-081-2314-22606, por importe de diecisiete mil setecientos cincuenta y siete euros con un 
céntimo (17.757,01 €), nº de propuesta 15-002240, ítem 15-002397, y en la partida 15-081-
2314-22606, por importe de seis mil ciento sesenta y ocho euros con veintidós céntimos 
(6.168,22), nº de propuesta 15-002243, ítem 15-002399, para hacer frente a las obligaciones

[...]

énfasis en aquéllos eventos que se desarrollan en el medio natural y que paralelamente realizan 
a actividades de carácter solidario y educativo. 

IV.- Existe crédito adecuado y suficiente en la partida presupuestaria 
15.099.3411.48940 del vigente presupuesto corporativo, por importe de OCHENTA Y UN MIL 
EUROS (81.000,00 €), de los que treinta mil euros (30.000,00 €) corresponden a la aportación 
de la Sociedad Turismo de Tenerife. 

V.- Con fecha 23 de enero de 2015, el Consejero Delegado de la Sociedad Turismo de 
Tenerife resuelve proceder a abonar a este Cabildo la cuantía de 30.000,00€ para la presente